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Az állampolgárság iigye. 
Fent megkönnyítik — lent meg-

nehezítik a megoldást. 

Tudvalevő, hogy nem rég minisz-
teri rendelet jelent meg a függő  állam-
polgárságú . lakosok ügyének rendezé-
séről. E rendelet lehetővé akarta tenni, 
hogy ezek a sokat zaklatott emberek 
állampolgársági ügyüknek végleges ren-
dezéséig ne legyenek kénytelenek a 
további, állandó üldöztetést és szoron-
gattatást elszenvedni s evégből egy 
uj kérvényezési eljárást vezetett be, 
mely által a kérelmező a születési- és 
illetőségi bizonyítvány csatolása mellett 
elérhette azt, hogy a prefecturán  beir-
ták egy ideiglenes lajstromba s erről 
neki különleges bizonyítványt (Dovada 
speciala) adtak ki. 

így volt, tudniillik, papiroson. A 
valóságban azonban ez az ujabb eljá-
rás a kivánt eredménnyel nem járt, 
mert a legtöbb kérelmezőt elutasították 
kérésével s a prefectura  általában nem 
kezelte ezt a kinos kérdést azzal a 
szabadelvüséggel, amelynek szellemé-
ben a megoldás céloztatott. így pél-
dául : üres frázisnak  bizonyult az az in-
tézkedés is, mely az állampolgársági 
ügyeket kivette a siguranţa hatásköre 
alól, — mert a prefectura  minden eset-
ben kikérte annak véleményét, ami, ha 
kedvezőtlen volt, a kérvény elutasítá-
sát vonta maga után. 

Most pedig teljes erővel bontako-
zik ki újból a siguranţa offenzívája  a 
függő  állampolgárságú polgártársaink 
ellen, amennyiben junius 1-én kelt írás-
beli rendelkezésével felhívta  ezeket, 
hogy e hó 14-ig adjanak be kérést 
az idegeneket  ellenőrző  bizottsághoz 
(Brassó), amennyiben még további egy 
évig az országban  akarnak tartózkodni. 
E kéréshez nem kevesebb, mint 13 da-
rab bizonyítvány  csatolását irja elő a 
siguranţa. 

Nem áll módunkban felvilágosítást 
szerezni ettől a szigorú hivataltól, de 
kétségtelen, hogy az ujabb felsőbb  ren-
delkezéseknek s a miniszterek által 
hirdetett annak az akaratnak, hogy az 
állampolgársági ügyek elintézését meg 
kell könnyíteni s addig is, míg ez vég-
leg megtörténik, a zaklatásokat ke-
rülni kell, — ez az eljárás nem felel 
meg, sőt azzal homlokegyenest ellen-
kezik. A hiba ott van, hogy a sigu-
ranţa a függő  állampolgárságú ittlakó-
kat az >idegenek« (străini) fogalma  alá 
vonja. Ez utóbbiaknak, vagyis az ide-
gen országokból bejött idegen alattva-
lóknak csakugyan kell jelentkezniük az 
emiitett ellenőrző bizottságnál, de két-
ségtelen, hogy ez a jelentkezési és kér-
vényezési kötelezettség nem terjed ki 
azokra a polgártársainkra, akik nem-
csak hogy itt laknak, de itt is szület-
tek, itt ipart űznek, vagy más állandó 
foglalkozásuk  van, itt bírnak régi ille-
tőséggel, itt katonáskodtak, itt még 
házuk, vagy földbirtokuk  is van, akik 
tehát nem „idegeneku

y  — csupán az a 
szerencsétlenség érte őket, hogy a nagy 
világégésből nem tudtak elég gyorsan 
hazamenekülni s ezért — vagy enél-
kül is, egyszerű tévedés folytán,  nem 
vétettek fel  az állampolgárok jegyzé-
kébe, S ezeket a siguranţa most az-
zal fenyegeti  meg, hogy, ha a tizen-
háromféle  bizonyítvánnyal súlyosbí-
tott kérelmüket be nem adják: kény-
telenek lesznek elhagyni az országot. 

így néz ki az állampolgársági ügyek 
liberális és demokratikus megoldása és 
megkönnyítése. Eközben pedig az uj 
törvény megszerkesztésével megbízott 
bizottság tárgyalja az uj tervezetet, 

melynek szellemét az az alaprendelke-
zés jellemzi, hogy mindazok, akik a 
törvény életbelépese pillanatában itt 
laknak és nincs módjukban más állam-
polgárságot szerezni, automatikusan 
román állampolgárok lesznek. Ehez ké-
pest a tervezet elismeri mindazoknak 
az állampolgárságát: 

a) akiknek minden okmányuk meg 
van ahoz, hogy felvétethettek  volna a 
listába, ez azonban formai  okokból 
még sem történt meg, 

b) akik a békeszerződés aláírása-
kor (1920 szept. 20.) Erdélyben laktak, 
vagy innen illetőségi bizonyítványuk 
van, vagy szüleiknek itt illetősége van, 

c) akik naturalizálás utján szerez-
tek állampolgári jogot, 

d) akik az alkotmány kihirdetése 
napjától (1923 márc. 29.) az uj tör-
vény szentesitéséig az országban lak-
tak s ezen idő alatt más állampolgár-
ságot nem szereztek, nem optáltak és 
nem mondtak le a román állampol-
gárságról. 

Ezeknek az eljövendő bölcsebb 
intézkedéseknek az ismeretében nem 
tudjuk megérteni, hogy mit akar a si-
guranţa említett rendelkezésével ? Csak 
nem az a célja, hogy az általa idege-
neknek bélyegzett polgártársaink a le-
hetetlen, vagy legalább is nagyon ne-
héz feltételű  kérvényezési eljáráson el-
bukva, az ország határán gyorsan tul-
tétessenek,  hogy a szabadabb  és oko-
sabb szellemű  uj törvény már ne ta-
lálja  őket  az országban s igy ezt az 
utolsó alkalmat  is elszalasszák  az ál-
lampolgárság  megszerzésére  ? 

Bármint van, a tény az, hogy az 
országból való eltávolitással vannak 
megfenyegetve  s ezért felhívjuk  a pre-
fectus  ur figyelmét  a siguranţa tartha-
tatlan rendelkezésére, amelyet, ismé-
teljük, olyan polgártársainknak küldött 
meg, akiknek állampolgársági ügye fo-
lyamatban, tehát elintézés alatt van — 
és sürgős beavatkozását kérjük a ké-
szülő törvénytelenség megakadályo-
zására. 

Egyébként ugy értesültünk, hogy 
a Magyar Párt helyi tagozatának be-
avatkozása folytán,  a képviselőház leg-
közelebbi ülésén interpelláció lesz ez 
ügyben. 

Amerikai egyetemi tanár 
városunkban. 

Ma délben dr. Southworth Frank-
lin, a chicagói egyetem unitárius theo-
logiai fakultásának  professzora  és neje 
városunkba érkeztek. A professzor  és 
neje világkörüli uton vannak. Az el-
múlt év őszén San-Franciscon át Ja-
pánba mentek, a téli hónapokat pedig 
Indiában töltötték. Dr. Southworth — 
az Amerikai Unitárius Társulat képvi-
seletében — Kalkuttában részt vett az 
indiai Brahmo Somáj (olv. Bramo 
Szomájdzs) vallásfelekezet  alapításának 
századik évfordulóján  rendezett ünnep-
ségeken, ahol előadásokat tartott és az 
egyik konferencián  elnökölt. Felkereste 
a háromszázmilliós India mai prófétáit: 
Rabindranath Tagoret és Ghandit. Pa-
lesztinán és Egyiptomon keresztül jöt-
tek Konstantinápolyba, onnan Athénbe. 
Görögországból áprilisben átmentek 
Olaszországba s most onnan, Budapes-
ten és Kolozsváron át, érkeztek váro-
sunkba. Itt Kiss Sándor unitárius lel-
kész vendégei, aki ezelőtt huszonegy 
évvel a professzornak  tanítványa volt 
Amerikában. 

Dr. Southworthot és nejét az ud-
varhelyi unitárius gyülekezet szintén 
vendégeiül tekinti. Részt vesznek az 

unitáriusok vasárnap délelőtti istentisz-
teletén, s a délután 5 órakor a parochia 
egyleti termében tartandó nőszövetségi 
összejövetelen Southworthné fog  elő-
adást tartani a japáni és indiai nőkről. 
Az angolnyelvü előadást Bakócziné 
Kilyéni Erzsébet fogja  magyarra for-
dítani. 

Kérdésünkre, hogy mi lesz az 
amerikai vendégek itteni részletes pro-
grammja, azt a választ kaptuk, hogy 
bár a professzorék  látogatása teljesen 
magánjellegű, azért természetesen, 
megtekintik a helybeli iskolákat, át-
mennek Székelykereszturra az unitá-
rius főgimnázium  megtekintésére, s i 
lehetőség szerint pár, Homoród- és 
Erdővidéki, unitárius községet is fel 
fognak  keresni. A lelkész annak a re-
ményének adott kifejezést,  hogy a 
professzor  és neje kedves emlékekkel 
távoznak városunkból s ez irányban 
ugy a vármegye prefectusa,  mint a 
város polgármestere is a legmesszebb 
menő támogatásukat ígérték. 

Látogatás a 
medgyesi f  öldmives iskolánál. 

Hivatalos helyről vett értesítés 
szerint, a Romániában ülésező nem-
zetközi gazdakongresszus folyó  hó 
14 én, pénteken Medgyesen  fogja  meg-
tartani folytatólagos  ülését. Az ülésfen 
résztvevők bizonyára megszemlélik az 
ottani földmives  iskolát, más jeles gaz-
daságokat, gyárakat stb. Igen kedvező 
alkalom tehát ez gazdasági tanulmá-
nyok tételére. 

Azzal juttatjuk ezt megyénk gaz-
daközönségének tudomására, hogy aki 
ismeretét gyakorlati uton gyarapítani 
óhajtja, helyesen cselekszik, ha ezt a 
kínálkozó alkalmat felhasználja.  A reg-
geli vonattal indulva, déltájban érkez-
het Medgyesre s d. u. 6-kor vissza. 
Egy nap tehát megtehető. Az Udvar-
helyvármegyei Gazdasági Egyesület 
alólirott elnöke a jelzett napon szintén 
Medgyesen  lesz s készséggel lesz ve-
zetője a résztvevőknek. 

A résztvevők 13-án, csütörtökön 
estig tudassák velem menetelüket, 
hogy tudjam, kik iránt érdeklődjem. 
Medgyesen pedig a Traube  nevü ven-
déglő éttermében fogom  várni a vo-
nattal érkezőket, mivel én, számitá-
som szerint, hamarabb ott leszek. 

Sz.  Szákáts  Péter 
gazd. egyleti elnök. 

„Nem jó, ha a lakosság 
elveszíti bizalmát." 

Lapunkban nemrég közöltük,!hogy 
a tanfelügyelőség  intervenciójára mint-
egy 40 község költségvetését küldte 
vissza a prefectura,  azzal az utasítás-
sal, hogy az illetékes községi tanácsok 
iskolaépítés és nagyobbitás céljára 
nagyobb költségvetési előirányzatról 
gondoskodjanak. 

Honnan? Miből? Kérdezte a pa-
rajdi községi tanács, melytől csekély 
500,000 leu költségvetési előirányzatot 
kért a tanfelügyelőség  iskolabővítésre 
és lakásépítésre. Pénz nincs, de lehet 
magasabb fórum,  — gondolta a pa-
rajdi tanács — mely megérti azt, hogy 
a mai nehéz viszonyok között nem 
lehet az állampolgárok utolsó garasát 
is elvenni, s a bölcs tanács a legille-
tékesebb fórumhoz,  a közoktatásügyi 
minisztériumhoz fordult,  hogy az elvi-
selhetetlen pótadó kirovásának veszé-
lyét háritsa el felőlük.  A döntés rövid, 
de velős. A közoktatásügyi miniszté-
rium ugy gondolja, hogy ilyen kény-

szer »könnyen azt a látszatot kelti, hogy 
valamelyik vállalkozót akarják támo-
gatni, de . . . nem jó, ha lakosság el-
veszíti a bizalmát.« A közoktatásügyi 
minisztérium ilyetén felfogásának  ha-
tározott ismerete után most már csak 
azt szeretnők tudni, hogy milyen ren-
delkezés alapján kardoskodtak idáig, 
de kardoskodnak még ezek után is 
alantasai az iskolaépitési akció mellett ? 

A közönség köréből. 
Egy népnevelő kritikája a sajtóról. 

A falu  népnevelőinek — nemcsu-
pán a szoros értelemben vett tanitó-
nevelőket értve, hanem jegyzők, pa-
pok s más értelmiségeket is — nép-
nevelői munkáját ezer és ezer féle 
apróbb-nagyobb ellenség nehezíti, me-
lyek, ha nem hadat üzent ellenségek-
ként jelentkeznek is, de határozottan 
akadályozzák a szivek nemes érzel-
mekkel megtöltését, alkalmatlanná 
teszik a lelkeket a tiszta jellem lera-
kott alapjának kiépítésére. A fajszere-
tettől áthatott népnevelői munka er-
kölcsileg önálló embereket akar ne-
velni, olyanokat, kik az élet szükség-
leteit megérteni és adott esetekben 
bárhonnan jövő kényszerrel szemben 
saját elhatározásuk alapján tudják kö-
vetni a jót s tudjanak irtózni a tisz-
tességtelen, népleiket rontó megtéve-
lyedettektől. Ebben a nemes munká-
ban a sajtó kitűnő szolgálatot tehet. 

Ha a népnevelő ujságközlemény-
nyel támaszthatja alá irányításra szánt 
addigi erőfeszítését,  legtöbbször ered-
ményhez jut. Igen, mert a közfelfogás 
szerint az az igaz, ami nyomtatva van. 
A népjellem irányításában, ha egy 
uton haladna a sajtó valamennyi ága-
zata, a népnevelők munkája mennyivel 
könnyebb és a siker mennyivel biz-
tosabb lenne ! De hol lesz ereje a falu 
népnevelőjének, ha éppen a nyomta-
tott betű jön erejét gyöngíteni ? Azelőtt 
azt használta fel  igazsága megerősí-
tésére s íme most a nép kezében forog 
nyomtatásban a papról, jegyzőről, a 
tanítóról az a ténynek látszó leírás, 
mely csak arra alkalmas, hogy bizal-
matlanságot, sőt ellenszenvet keltsen 
a népben azok iránt is, kik önzetlenül 
állanak az ő erkölcsi tisztaságának 
fejlesztése  mellett. Pld. előnyös szol-
gálatot teljesit-e az udvarhelyi Hargita 
a népnevelésben azzal, hogy a falu 
jegyzőjét, papját és még a hivatásos 
népnevelőt is oly gyakran ide-oda rán-
gatja érett megfontolást  nélkülöző egy-
oldalú bemondásokra ? Lehet, van 
hiba a jegyzőben, a papban, a tanitó-
nevelőben, de ezeknek van fölöttes 
hatóságuk, kik elsősorban jogosultak 
és kötelesek is ítélkezni alantasaik 
esetleges ballépése felett.  Jó szolgála-
tot tenne a Hargita, ha a falu  népne-
velői ellen hozzáforduló  panaszlókat 
panaszukkal illetékes hatósághoz uta-
sítaná, akár segítené s azután a ha-
tóságnál lefolytatott  kétoldalú meghall-
gatás eredményeképp kimondott igaz-
ságot adná közre, ostorozná az elma-
rasztaltat, igazolná a felmentettet.  A nép 
jellemének jóirányu fejlesztése  érde-
kében kitűnő szolgálatot teljesítene 
azzal is, ha törülné szótárából az »ur, 
urak« szókat, mert amilyen modorral 
foglalkozik  az urakkal, abból a nép 
nem tanulja meg azt, hogy az ő ér-
dekében önzetlenül dolgozó — kép-
viselőséget sem hajhászó — népne-
velőt tekintélyének tiszteletben tartása 
illeti. Tekintély nélkül nincs társadalmi 
rend, nem lehet tartós semmiféle 
szervezet. 

Tapasztalat bizonyítja, hogy a nép 
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fiai,  kik oly gyakran találkoznak a 
Hargita hasábjain az urak szidalma-
zásával, nem csupán a szidalmazott 
urat látják maguk előtt, hanem igen 
azt is, aki körükben élve, becsületes 
jellem kiépítésén, megélhetésük lehető 
könnyítésén fáradozik.  Akik szeren-
csések oly gyakran hangoztatni, hogy 
»Réti« ezt irta nekem, »Borbát« azt 
üzente, azoknak szemében vörös a 
falu  népnevelőjének nadrágja, azoknak 
nem fér  lelkéhez a népnevelő, még 
akkor sem, mikor mindkét kezével 
•nyújtja a nép részére beszerzett ke-
nyeret. A politikai küzdelem hevében 
ám üssék politikusainkat, de aki a 
falu  vezetőit szidalmazza, a népnek 
ugyan izes, de ártalmas falatot  nyújt. 
Politikai érdekeltségtől mentes nevelést 
segítsen adni a sajtó, hogy kisebbségi 
népünk ne tagolódjék szét, ereje ne 
csapolódjék le. Öreg népnevelő. 

Gyöngyélet Farkaslakán. 
/Nem tisztelik az elöljárók a tőrvényt és az 

ünnepnapokat. 

Nagy Domokos, a hires farkaslaki 
biró és Longera jegyző a 115—1929 
számú »határozatukkal« 30 napi fize-
tésvesztésre Ítélték Kovács Áron és 
Orbán Gábor községi tanácsosokat, 
azzal az ürüggyel, hogy a nekik ki-
adott rehdeleteket megszegik és a köz-
igazgatás rendes menetet akadályozzák. 
A hatalmaskodásukban teljesen elva-
kult elöljárók nem gondolták meg, 
hogy ilyen büntetést csak a választ-
mány szabhat ki s hogy az eseteket 
is meg kellett volna nevezniök, me-
lyekből a tanácstagok vétkessége meg-
állapítható lenne. A két tanácsos az 
»itéletet«, természetesen, megfelebbezte 
és semmi kétség aziránt, hogy a fel-
sőbb hatóság azt meg fogja  semmisí-
teni, amivel egyidejűleg — normális 
körülmények között — a fegyelmi  el-
járást is el kellene rendelni a hatal-
maskodó előjárók ellen. 

* 

Longera jegyző Űrnapjára,  reg-
gel 7 órára idézett maga elé négy köz-
ségi tanácsost, s egész délelőtt fak-
gatta őket, hogy a február  24-re kitű-
zött tanácsülésre miért mentek a köz-
ségházához s miért nem jöttek a jegyzői 
irodára. A »védekezés« egyszerű volt; 
azért, mert a meghívóban a tanácsülés 
a községházába volt egybehiva. Inkább 
a jegyzőnek és bírónak kellene felel-
nie arra, miért tartották a tanácsülést 
a jegyzői irodán, holott az a község-
házához volt kitűzve ? 

De hát nem ez a kicsinyes köte-
kedés most a fontos,  hanem az a ke-
gyeletlen eljárás, rnely szerint a jegyző, 
aki egy szin-katholikus községben 
szolgál, a katholikusok egyik legna-
gyobb ünnepére, Űrnapjára idézte 
magas színe elé a katholikus tanács-
tagokat, s ezáltal nemcsak azt tette 
rájuk nézve lehetetlenné, hogy az ün-
nepi körmenetre a városba bejöhesse-
nek, hanem még az otthoni Istentisz-
teletről is lekéstette őket. 

Hej pedig nem jó szembelyezkedni 
az Úristen parancsával: Megemlékez-
zél arról, hogy ünnepeket szentelj! . . . 

Uj ref.  esperes és főjegyző 
az egyházmegyében. 

Vajda Ferenc tiszteletbeli esperes. 

Az udvarhelyi ref.  egyházmegyé-
nek f.  hó 3-ikán, hétfőn  délelőtt Szé-
kelykereszturon rendkívüli közgyűlése 
volt, melynek legfontosabb  célja az 
esperesi szék betöltése volt. A gyűlést 
megelőző istentiszteleten néhai Hegyi 
Péter esperesről történt kegye-
letes megemlékezés. Demeter István 
lelkész könyörgésében, Imreh Árpád lel-
kész pedig prédikációjában foglalta 
szép szavakba az egyház e nagyér-
demű, hü fiát  méltató gondolatait. Az 
istentiszteletet követő közgyűlésen — 
mely Sebesi János dr. főgondnok  és 
Nagy Lajos főjegyző,  espereshelyettes 
elnöklete alatt folyt  le — a megbol-
dogult esperes emlékének jegyzőkönyvi 
megörökítéséi határozták el. 

Esperessé egyhangúlag Nagy La-
jos egyházm. főjegyző,  keresztúri lel-
készt választották meg, aki szépen át-
gondolt, megkapó szavakban fejtette  ki 
.alapelveit, melyeket uj szolgálatában 

követni szándékozik. A lelkeknek a 
templomba való visszavezetése, az ifjú-
ságnak ideálisabb gondolkodásra neve-
lése s az iskolákról való alapos gon-
doskodás, — ezek egyelőre a legfon-
tosabb megoldandó problémák. Kegye-
lettel emlékezvén meg ő is Hegyi Pé-
terről, beszéde végén nagy méltány-
lással szólott Vajda Ferencről, aki 20 
évig töltötte be az esperesi széket, iga-
zán nemes munkásságban. Előterjesz-
tette az egyházm. tanács javaslatát, 
hogy Vajda Ferenc választassák meg 
tiszteletbeli esperessé, amit a közgyű-
lés egyhangú lelkesedéssel fogadott  el. 

Ezután a megüresedett főjegyzői  ál-
lás betöltése történt meg, titkos sza-
vazás utján, nagy érdeklődés mellett. 
Főjegyző 42 szavazattal: Péter Géza 
kányádi lelkész lett, Imreh Árpáddal 
szemben, aki 39 szavazatot kapott. A 
gyűlésen még néhány belső érdekű 
egyházi ügyet tárgyaltak le. Utána köz-
ebéd volt a Walter-féle  vendéglőben. 

Eggyel több 
egyesület lesz városunkban! De ne 
tessék megijedni! Az egyesületi élet 
dúsan virágzó fájának  legfrissebb  haj-
tása nem azt tűzte ki céljául, hogy 
ujabb válaszfalakat  emeljen a már 
létező harminc és egynehány alakulás 
által amúgy is eléggé megoszlott, 
izekre tagolt polgári társadalomban. 
Arra sem fog  törekedni, hogy mű-
kedvelői előadások rendezésében élje 
ki magát. Nem, a legújabb szervezet 
nem fog  nemes versenyre kelni a már 
meglevőkkel, nem lesz vetélytársuk, 
amennyiben nem is a város falai  között 
fog  működést kifejteni,  hanem tagjait 
ki fogja  vinni a szabad természetbe, 
Isten legfölségesebb  templomába, hogy 
annak a szépségeit tanulják megis-
merni, megszeretni és élvezni. 

Arról van ugyanis szó, hogy vá-
rosunkban a turistákat készülnek egy 
táborba tömöriteni, abból a célból, 
hogy jövőben nagyobb lendülettel, 
tervszerűséggel és eredménnyel mű-
veljék a legelhanyagoltabb sportágat, 
a turisztikát. Ennek éppen a mi vá-
rosunkban tág munkatere és kiváló 
működési lehetőségei vannak. 

A lökést pedig a társadalom ilyen 
irányú megmozdulásához az a körül-
mény adta, hogy Brassóban évek óta 
virágzik egy magyar turista-egyesület 
és ez bajtársi felszólítást  intézett az 
udvarhelyi turistákhoz és őket csatla-
kozásra, helyi fiók  alakítására hívta 
fel.  Vámszer Géza liceumi rajztanár 
kezdeményezésére a szabad természet 
rajongói már tartottak egy szűkebb 
körű összejövetelt s azon elhatározták, 
hogy okvetlenül munkához látnak még 
ebben az évben és valamilyen formá-
ban összehoznak egy helyi turista-
alakulatot. 

Rer?élhető ezek után, hogy idővel 
feltárulnak  a legendás Hargita eddigelé 
ismeretlen szépségei, tündéri tájai és 
évenként a lelkes turisták az ország 
minden vidékéről seregleni fognak 
azokra a vidékekre, amelyeket ma 
még csak néhányan ismerünk és cso-
dálunk. A mi székely hegyeink turisz-
tikai feltárásához  már csak azért is 
hozzá kell fogni,  mert különben ebben 
egy-kettőre megelőznek a szászok. A 
szász turista-egyesület legutóbbi köz-
gyűlésén ugyanis már felmerült  a terv, 
hogy működési körét kiterjeszti a Har-
gitára is. Azt pedig talán még sem 
volna szép megérni, hogy más vidé-
kekről jövők mutogassák meg nekünk, 
milyen természeti kincsek vannak bir-
tokunkban, anélkül, hogy sejtelmünk 
volna róluk. 

Üdvözöljük tehát az alakulóban 
levő harmincnyolcadik udvarhelyi egye-
sületet és kívánjuk, hogy minél előbb 
lássuk munkásságának eredményeit 
az erdőkoszoruzta szép hegyek között! 

Jaklovszky Dénes. 

A prefectusék  autóbalesete. Saj-
nálatos, bár, szerencsére, nem súlyos 
autóbaleset történt f.  hó 4-ikén Balint 
dr. vármegyei prefectussal  és nejével. 
A prefectura  uj autóján Segesvárra 
utaztak, miközben Ujszékely közelében 
a megvadult lovak egy szekeret neki-
rántottak az autónak. A szekérrúd az 
autó szélfogójának  egyik oldalán az 
üvegtáblát betörte, s ennek szilánkjai 
az arcán megsebesítették a prefectus 
nejét, akinek a gyógyulása azonban 
rövid idő alatt remélhető. 

Román lapszemle. 
A Viitorul  nemrég cikket irt a magyar 

vojnic-alakulatokról és Maniut támadja, 
akinek a képviselőházban ezzel a szer-
vezkedéssel kapcsolatban elhangzott 
beszédét a kisebbségi pártok és kü-
lönösen a magyar nemzeti párt az 
Evangélium betüjeként vette. »Aki 
ismeri a magyar sovinizmust — irja — 
és a magyar tömegek politikai veze-
tőit, akik értenek ahhoz, hogy a sovén 
és irredenta hazafias  érzelmeket táp-
lálják a magyarságban — az el tudja 
képzelni, hogy körülbelül mit fog  je-
lenteni a magyar vojnic-bandáknak 
nyilt, hivatalos és a kormány akara-
tára hivatkozó megszervezése. »Arról 
is hallunk, — irja a Viitorul — hogy 
egyes helyeken lovas-osztagokat szer-
veznek meg Magyarországról hozott 
szép lovakkal. Azt is beszélik, hogy 
az utóbbi időben Maniu, aki észre-
vette, hogy milyen -nagy hibát köve-
tett el, titkos rendeletet adott a pre-
fectusoknak,  hogy amennyiben képe-
sek, akadályozzák meg ezt a szervez-
kedést. Énnek a félénk  és titkos in-
tézkedésnek azonban semmi ered-
ménye sem lehet a parlamenti nyil-
vános kijelentésekkel és biztatásokkal 
szemben, amelyeket annál kevésbé 
vonhat vissza Maniu vagy Vaida, 
amennyiben azok már a Monitorul 
Oficial-ban  megjelentek.« 

* 

A Curentul  irja május 27-iki szá-
mában : t>A  magyarországi reviziónista 
mozgalmat a francia  barátság kezdi 
vezetni. Herceg Ferenc közepes regény-
írónak  (!)  reviziónista ligája elhatá-
rozta, hogy propaganda-mozgalmát 
Franciaországra is kiterjeszti. A ma-
gyar újságok részletesen beszámolnak 
Villát francia  tanárnak debreceni be-
szédéről. Előadása során Villát azt 
hangoztatta, hogy a közvélemény 
figyelmét  Franciaországban a magyar 
főiskolai  hallgatók hivták fel  arra az 
igazságtalanságra, melyet a trianoni 
békeszerződés teremtett Magyarország 
számára. A francia  tanár kijelentette, 
hogy a trianoni békeszerződés reví-
ziójának Páris szivéből kell kiindulnia, 
mert Franciaország becsületessége 
nem tűrheti meg, hogy nevéhez egy 
igazságtalanság fűződjék.  Villát — 
irja a Curentul — előadását azzal 
fejezte  be: nem, nem, soha U 

SPORT. 
Biró Lajos ujabb rekordjavitása.  — 

Varsóban is szerepelni fog. 
Már-már alig győzzük regisztrálni 

azt a sok dicsőséget, melyet városunk 
szülötte, Biró Lajos az athletika terén 
egymásután arat. Most az országos 
athletikai versenyen hozott el ismét 
több dijat és pedig : magasugrás  (hen-
dikep) — első (170 cm.); diszkosz  — 
második (30.95 m.); gerelydobás  — 
első (43.67 m.); 400 m. síkfutás  — 
(55.4 mp); triatlon  (400 m., magas-
ugrás, gerelydobás) — első 1390 pont-
tal ; staféta  (100—200—300—400 m.) 
csapatával második, — de mindezen 
eredmények mellett fölényesen  kima-
gaslik Biró az általa már régen re-
kordban tartott rúdugrásban,  melyet 
ez alkalommal játszi könnyedséggel 370 
cmeterre javitott (acélszalaggal után-
mérve 368.8 cm.) 

Egyidejűleg éppen most arról is 
hirt kapunk Bukarestből, hogy a köz-
ponti athlétikai szakosztály a julius 
13-án és 14-én Varsóban eldöntésre 
kerülő lengyel-román atlétikai mérkő-
zésre a kolozsvári athléták közül a rúd-
ugrásban, távolugrásban és a magas-
ugrásban való részvételre Birót jelölte 
ki, mint Romániának ez időszerinti 
többszörös bajnokát. 

• • • H U I 

Személy- m 
vállalok: Pálffy  Domokos cipész Kornis-utca 27 szám alatt. 

H Í R E K . 
Junius 3. 

IRODALOMTÖRTÉNETI  NAPTÁR. 
Janim 13. Horvát  István  és Budenz  Jó-

zsef  születése.  Mindkettő a budapesti egyetem-
nek volt a tanára. Az előbbi 1784—1846-ig, 
az utóbbi 1836—1892-ig élt. Mindketten a ma-
gyar tudományosságnak szentelték életüket. 
Horvát, mint történettudós, a magyar faj  di-
csőítését tűzte ki élete céljául. Faját a világ 
első nemzetének tartotta s a magyar nemzet 
történetét majdnem az első emberpárig vitte 
vissza. Nagy volt a forrásokban  való jártas-
sága, de annál kevesebb a kritikai érzéke. El-
fogulatlan  történeti nyomozásokra nem tudta 
megtanitani híveit, de törhetetlen és rajongó 
hazaszeretetével sok igazi, értékes, meg nem 
alkuvó hazafit  nevelt. — A német származású 
Budenz  József  pedig a finn-ugor  összehason-
lító nyelvészetnek volt tántoríthatatlan har-
cosa. Az ő érdeme a magyar nyelv-iokonság 
kérdésének végleges tisztázása. 

Jnnins 15. Szász  Károly  születésének  szá-
zados  évfordulója.  A jövő szombaton a ma-
gyar irodalomnak nagy ünnepe lesz. Ünneoel-
jük az irásmüvészet és a szó nagy mesteré-
nek, Szász Károlynak születése százados év-
fordulóját.  Az ünneplésből mi is méltán kér? 
hetünk részt, mert Szász Károlyt á bérces Er-
dély adta az egyetemes magyarságnak. Nagy-
enyeden született 1829 junius 15-én. Szász 
Karolynak, a nagyhirü enyedi professzornak 
a fia.  Viselt papi hivatalt, volt miniszteri fo-
galmazó, majd tanár, később pedig ref.  püspök 
lett s mint ilyen halt meg 1905-ben Budapes-
ten. Szász Károly az Arany János elveit kö-
vető, emelkedett költői iránynak egyik leglel-
kesebb harcosa és vezére, aki a nemes ízlés 
fejlesztésére  Arany János mellett a legtöbbet 
tett. Bámulatos szorgalmú iró. A költészet 
mindhárom ágában jeles alkotások őrzik em-
lékét. Költeményei, melyek két kötetben jelen-
tek meg, a magyar romántikus költészet leg-
jobbjai közé tartoznak. Megénekli a természet 
jelenségeit, családi életének nevezetes mozza-
natait, nemzetének dicsőségét és gyászát. Szá-
mos ünnepélyesen szárnyaló ódát irt, ame-
lyekben nemzeti életünk egy-egy nevezetes 
mozzanatát örökíti meg s nagyjaink emlékét 
ujitja feL  Arany János nyomdokain haladó 
eposzaiban az Árpád-kori élet szines jelene-
teit vetíti az olvasó elé. Drámai munkáit is 
éppúgy, mint egész költői munkálkodását, az 
emelkedett stilus, a gondos verselés és mű-
vészi verstechnika jellemzi írói babérain kívül 
a műfordító  hervadhatatlan koszorújával is 
ékeskedik. E téren páratlanul áll irodalmunk-
ban. A német, angol, francia  és olasz iroda-
lom remekei az ő könnyed és szinas fordítá-
sában váltak a magyarság közkincsévé. Pró-
zai müvei között a legértékesebb: A világ-
irodalom nagy eposzai c. munkája. O, aki a 
munka egyenruháját viselte egész életén ke-
resztül, aki egy egész emberéletetet szentelt a 
magyar szellemi élet haladásának, méltó arra. 
hogy minden igaz magyar kegyelettel őrizze 
emlékét. 

Két kiállítás 
is kinál közelebbről városunk közön-
ségének művészi gyönyörködést s 
egyúttal — az ehhez való módúak-
nak: kedvező vásárlási alkalmat is. 
A tervezett kiállításokról egyelőre az 
alábbi hireink szolgáljanak rövid tá-
jékoztatásul. 

Vass Albert  és Vass Áron kiállí-
tása. F. hó 16—23-ig lesz a ref.  kol-
légium zenetermében. Közülük: Vass 
Albert festőművész  a párisi Julian-
akadémia volt növendéke, kinek már 
Erdélyben, más városok közt, Kolozsvá-
ron, Tordán, Marosvásárhelyen, Nagy-
szebenben voltak nagy sikerű kiállítá-
sai. Különösen friss  impresszionizmu-
sát, nagy technikai tudását ismerték el 
egyértelműen. Vass Áron: a már itt is 
szerepelt, eredeti tehetségű falusi  szé-
kely szobrász, akinek pompás állatfi-
gurái azóta messze városokban is nagy 
feltűnést  keltettek. Kiállításukat — 
melynek megtekintése dijtalan lesz — 
részletesebben .is fogjuk  ismertetni. 

Karrikatura-kiállitás.  Tomcsa Sán-
dor, a széles körben ismert karikatu-
rista és rajzolómüvész, ki már oly sok 
vidám percet szerzett szellemes ötletei-
vel, ezúttal junius 15-i kezdettel egy 
karrikatura-kiállitással lepi meg váro-
sunkat. A készülő anyagba bepillantva, 
már most megállapíthatjuk, hogy a raj-
zok frappáns  hatásukkal és finoman 
szellemes ötletességükkel e zsánerben 
messze földön  egyedül állók és a szen-
záció erejével fognak  hatni. A kiállí-
tásra különben lapunk jövő számában 
szintén részletesebben ki fogunk  térni. 

Homoród-fürdőn 
a 3 szobából (2 egymásba nyiló és egy 
külön bejáratú, teljes berendezéssel), 
nagy veracda, konyha, pince éa mel-
lékhelyiségekből álló Pálháza-villa 
julius 1 töl augusztus l-ig kiadó. — 

Felvilágosítást a kiadóhivatal ad. 
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Időjésl&s. A meteorológiai intézet 
időjóslása a mai délután 1 órakor le-
adott rádiójelentés szerint: Túlnyo-
móan száraz és igen meleg idő vár-
ható. Helyi zivatarok nincsenek ki-
zárva. 

Huszonötmillió leu kiutalását ha-
tározta el a kormány, a kisebbségi is-
koláknak nyújtandó »első segélykép-
pen*. Örvendünk ennek a félhivatalos 
hirnek, de — sok szomorú csalódá-
sunkból okulva — lelkesedésünket 
egyelőre mérsékeljük, amig ebből az 
elhatározásból valósággal pénz lesz a 
kisebbségek kezében ! 

Uj intézkedés az idegenek ellenőr-
zése ügyében.  A közmunkaügyi minisz-
térium, az idegenek ellenőrzésére vo-
natkozó törvény intézkedései alapján, 
elrendelte a külföldi  alattvalók szabad-
tartozkodási engedélyének általános 
felülvizsgálatát.  Nem tartoznak jelent-
kezni : a) akik román egyetemen ta-
nulnak, b) színészek, tanárok, lelké-
szek és szerzetesek, c) külföldi  keres-
kedelmi és ipari vállalatok reprezen-
tánsai, kik speciális megbízatásuk alap-
ján tárgyalásokat folytatnak,  d) azok 
az orosz és örmény menekültek, kik-
nek a román állam által kibocsátott 
»Nansen«-igazolványuk van, e) akik a 
prefecturák  által kibocsátott »dovada 
specialávaU rendelkeznek, f)  a f.  évi 
dec. l-ig érvényes engedélylyel biró 
bulgár kertészeti munkások. — Az ösz-
szes más külföldieknek  jun. 1—15-ike 
között kérést kell beadniuk tovább-
maradásuk érdekében és pedig Udvar-
helymegyében a siguranţâhoz. Önálló 
foglalkozású  egyéneknek kérésükhöz 
csatolniok kell a törvényszéki cégbe-
jegyzést. Az alkalmazottakra vonat-
kozó kérést a munkaadó kell beadja, 
annak feltüntetésével,  hogy az alkal-
mazott milyen munkában, mennyi 
időre van alkalmazva; s okmányokkal 
igazolandók  a munkaadónál  levő  mun-
kaviszonyok,  az itimaradás  indokai 
stb. A kéréshez még csatolandók: a) 
a szabad tartózkodási engedély, b) hi-
vatalos okmány arra vonatkozólag, 
hogy mióta van az illető Romániában, 
c) katonai szolgálatot a román hadse-
regben teljesített személyek csatolják 
a kéréshez katonai igazolványukat. A 
kérés és mellékletek átvételéről a si-
guranţa átvételi igazolványt ad, mely 
igazolásként a kérés visszaadásáig 
megőrzendő. Akik nem adnak be ké-
rést az előirt időben, elveszítik a jo-
got arra, hogy a Romániában való 
maradhatási engedélyt később megsze-
rezhessék. 

Táncoló kutyák.  Nem azokról a 
jól idomított és rendhez szoktatott 
kutyákról emlékezünk meg, amelyek 
a cirkuszi mutatványok pódiumain 
szórakoztatják az érdeklődő közönsé-
get. Hanem azoknak az éjjel-nappal 
szertelenül csatangoló, gazdátlanul kó-
borló ebeknek a megfékezését  kérjük 
a tulajdonosaiktól, melyek utcáinkat, 
s főleg  pedig veteményes kertjeinket 
lepik el tömegesen, s azok puha föld-
jeiben jól gondozott kerti veteményein-
ket táncolják és tapossák össze, s ezáltal 
tetemes károkat okoznak. Érthetetlen, 
hogy miért kell Udvarhelyen száz-meg 
száz kutyát tartani. Némely helyen, 
ahol a családnak is alig van mit en-
nie, 2—3 kutya is ugat, de egy malac 
sem röfög.  A megéhezett kutya pedig 
a fél  város határát összefutja,  csakhogy 
itt-ott, főleg  a vágóhídon és környé-
kén valami ennivalót kaphasson. Adót 
kérünk, de nagy adót, a szertebaran-
goló és állandóan kárt tevő kutyákra 
kivettetni, hogy ne legyen kedve gaz-
dájának mások által a maga számára 
kutyákat felneveltetni  és tartatni. A 
sintérek részére pedig szigorú utasítást, 
hogy ne tűrjék a világszerte kóborló 
és állandóan kárttevő kutyákat, melyek 
előtt még a tüskés drótkerítés is 
hiábavaló ! (Beküldetett.) 

x Ügyvédi  hir. Dr. Szabó József 
volt városi főjegyző  és árvaszéki ül-
nök Strada Prinţul Nicolae (volt Árpád-
utca) 4 szám alatt dr. Lukácsfly  Elek 
ügyvéddel tájsas viszonyban ügyvédi 
irodát nyitott. 

x Orvosi  hir. Dr. Győrffy  Béla 
orvos és Dr. Győrffy  Béláné nő- és 
gyermekorvos, orvosi rendelőjét Táli-
şoara—Olaszteleken, május 29 -én meg-
nyitották. — Ezenkívül Dr. Győrffy 
Udvarhelyen is rendelni fog  — kedd 
és szombat napokon délután 2 óráig 
Str. Mihai Viteazul (Király-utca) 9 sz. 
alatt. 

A bögözi állatkiállitás és fejöver-
seny. Bögöz községben szinte a köz-
ség egész .gazdaközönsége a tarka 
tehén tenyésztésére tért át, a mult 
évben nagy költséggel Svájcból impor-
tált apaállatot szerzett s tejszövetkezet 
szervezése utján igyekezett a tehené-
szettel foglalkozókat  jövedelemhez jut-
tatni. A tarka tehén tenyésztésének 
előnyeit dokumentálni szándékozva: 
Lootz dr. megyei főállatorvos  f.  hó 
2 ára Bögöz községben szép eredmé-
nyű állatkiállitást és fejőversenyt  ren-
dezett, mely valósággal ünnepélyes for-
mák között zajlott le. A kiállításra 
érkezők tiszteletére emelt diszkapu 
alatt Mihályi Domokos keresetlen me-
leg szavakkal üdvözölte Balint dr. 
prefectust,  majd a prefectus  köszönő 
szavai után a szakértőkből alakult 
bírálóbizottság lát munkához. A faji 
jelleget leghibátlanabbul feltüntető  ál-
latok versenyén a következő gazdák 
tehenei kaptak dijakat: I. Buksa János 
500 leu, II. Kardalus Ferenc 300 leu, 
III. Benedek Mózes 200 leu, IV. Mi-
hályi Domokos oklevél. — A fejőver-
seny díjnyertesei a következők: I. 
Jónás Ferenc 500 leu, II. Csomor Ist-
ván 300 leu, III. Szilágyi József  200 
leu, IV. Incze Sándor oklevél. Az üsző-
versenyen az első dijat Gotthárd Jó-
zsef  üszője nyerte el. A bíráló bizott-
ság 200 leu jutalmat itélt meg Ilyés 
Ferenc bikagondozónak is. Meg kell 
említenünk, hogy az összes jutalmakat 
ritka áldozatkészséggel, Lootz dr. főál-
latorvos adományozta. A kiállítás után 
a jelenlevők a községházára vonultak, 
megtekintették a bögözi gazdák által 
előállított tejtermékeket, majd barátsá-
gos fehér  asztal mellett fejezték  be a 
kellemes napot. 

Kerti  mulatságot  rendez az ipar-
testület f.  hó 22-én, szombaton este 
a Barkóczy-féle  kerthelyiségben. Bár 
az ipartestületek működési köre a tör-
vény által meghatározott területen adva 
van: megélhetésük érdekében kény-
telenek az alapszabályokban megen-
gedett kulturális térre is kilépni. Váro-
sunk ipartestülete e téren szerény 
igényű; mert nem akarván az amúgy 
is igénybe vett közönséget ujabb és 
ujabb anyagi megterhelés elé állítani, 
megelégszik az egy évben egyszeri 
szerepléssel. Midőn tehát az estély 
megrendezését elhatározta az elöljáró-
ság, tette ezt azért, hogy a kulturális 
szereplés mellett anyagi megerősödés-
hez is jusson. Mint ismeretes, az uj 
munkaügyi törvény megfosztotta  a 
testületeket tekintélyes jövedelmi for-
rásuktól és azoknak fenntartását  az 
iparosokra hárította. Az iparosság je-
lenlegi helyzete pedig annyira súlyos, 
hogy egymaga képtelen saját intézmé-
nyeinek fenntartására.  Ezért fordul  ily 
módon a teherkönnyités oly keresztül-
viteléhez, hogy a nagyközönség a kul-
turális célon át a testület fenntartását 
is lehetővé tegye. A műsort, mely tánc-
cal lesz egybekötve és amelyet falraga  • 
szon is közzé fognak  tenni, lapunk jövő 
számában ismertetjük. Felhívja az ipar-
testület külön ezúton is a város ke-
reskedő társadalmának is a figyelmét, 
ama reményben, hogy a cél pontossá-
gát belátva támogatják a közös alapon 
küzdő polgári osztály szervét. 

A Szegény  leányt nem lehet el-
venni mult szombati előadása — Lé-
vay Lajos dr. gondos rendezésében — 
igen szép sikert hozott a helybeli róm. 
kath. Legényegyletnek, amelyet az 
előadás jó előkészítése, a szereplők 
ügyes játéka folytán  feltétlenül  meg 
is érdemelt. Bokor Klárika, ha már 
eddig is nem telte volna, ezúttal fel-
tétlenül meggyőzhetett igazi színpadra 
termettségéről. Szerepe komplikált, ru-
tinos színésznőt is kipróbáló részletei-
nek bravúros megjátszásával való-
sággal meglepte a közönséget. Ugyan-
igy Elekes Piroska is, aki vele együtt 
ugyancsak megérdemelte a nyíltszíni 
tapsokat. Gaál Imre itteni első nagyobb 
szerepében, biztos, öntudatos játékával, 
értelmes beszédével rokonszenvesen 
mutatkozott be. Beldovits, Ungvári 
Jancsi a megszokott jó alakításokkal 
mulattattak, s Jánky Ferenc, Köpeczy 
Jenő, Elekes Lőrincz, Baczó Béla, 
Jakab Gyula szintén ügyesen szere-
peltek. — Az előadást ma, szombaton 
este megismétlik. 

Tiszteld az öreget!  Egyik este 7 
óra után a korzón, két jól öltözött, 
magát bizonyára intelligens, kulturált 
ifjúnak  tartó, 18—22 év körüli fiatal 
ember közül az egyik csúfolva,  a má-
sik hátúról lökdösve, inzultált egy 
közismert  Öreg, tehetetlen,  valamikor 
jobb napokat látott, előkelő családból 
származó nőt, aki csöndesen ment 
utján. Ezek az ifjak  pusztán szórako-
zásul használták fel  az illetőt, ki bot-
jával hadonázva, szitkozódva tovább 
ment. Kérdem az anyákat, testvéreket, 
mi lesz az ő sorsuk öreg tehetetlen-
ségükben, ha gyermekeiket nem tanít-
ják arra, hogy embertársaikat — ha 
már nem segíthetnek rajtuk — legalább 
ne bántsák ! ? {Egy  csendes  szemlélő.) 

Anyák  napja. A mull vasárnapot 
városunkban ugy a református,  mint 
az unitárius templomban az anyákról 
való megemlékezésnek szentelték. A 
reformátusoknál  Vajda Ferenc és Csefó 
Sándor találtak szivekhez szóló, szár-
nyaló szavakat az anyaság dicsőíté-
sére, mig az unitáriusoknál Kiss Sán-
dor lelkész és Ébert Andrásné kapták 
meg, ugyancsak tartalmas gondolataik 
szép előadásával a hallgatóságot. Mind 
a két templomban fiatal  szavalók is 
kedvesen és átérzéssel vették ki ré-
szüket a szép napról való megemlé-
kezésből. 

Uj énekes mesejátékok.  Most az 
éppen évzárásra készülő iskolák szá-
mára kapóra jött két kedves, énekes 
mesejátéknak a megjelenése, melyek, 
hisszük, hogy kedvelt programmszá-
maivá^ lesznek az iskolai záróünnepsé-
geknek. Törpefogás  és Gyermekor-
szág a kis, könnyen megtanulható, 
melodikus dallamu daraboknak a cime. 
Szerzői ugy a tanügyi, mint a szép-
irodalomban és zenében ismeretes nevü, 
László Ferenc és felesége:  Gábos 
Mária sepsiszentgyörgyi tanitók. A 
darabok kiadását a temesvári Mora-
vetz-cég vállalta, kinél a szövegkönyv 
s a külön füzetben  levő kottamelléklet 
75 leuért rendelhető meg művenként. 
E nemben szegény irodalmunkban gaz-
dagodást jelentenek az uj darabok, s 
régen érzett szükségletet pótolnak, (is.) 

Mozihirek. Junius 10-én és 11-én, hét-
főn  és kedden jön Gróf  László, a nagyváradi 
szinház v. igazgatója, Felhő Ervin, Erdély Teg-
jobb táncoskomikusa, Szentgyörgyi Manyi, volt 
aradi primadonna, Dános Ica aradi szubrett. 
— Bemutatásra kerül Kálmán Imre világhirii 
operettje, a Tatárjárás, mozi keretében (mint 
fllmszkecs).  E hires operettnek három felvonása 
filmen  játszódik le, a hátralevő három felvonást 
e hires színészek fogják  játszani zenekisérettel. 
Hogy ezt az ismerős, de nagyon kedves darabot 
módjában legyen mindenkinek megnéznie, a 
helyárak csak mérsékelten lesznek felemelve. 
Földszinti páholy 140 leu, emeleti páholy 120, 
támlásszék 40, I. hely 30, II. hely 20 leu. 

x Fuvarozást  igás szekérrel hely-
ben és vidékre vállalok. Bokor  Endre, 
Kossuth-u. 115 a. 

Tanitógyülés.  Az udvarhely-es-
pereskerületi róm. kath. tanítóegyesület-
nek f.  hó 6 án volt a rendes tavaszi 
közgyűlése. Veress Dónát elnöki meg-
nyitójában az egyesület hálás köszö-
netét tolmácsolta Lakó János szent-
egyházasfalvi  plébánosnak, ki elhalt 
kántortanitója árváit magához vette s 
atyai szeretetben és nevelésben része-
siti őket, továbbá Márton Árpád orosz-
hegyi plébánosnak, ki tanitói célokra 
10.000 leüt adományozott. Az elnöki 
megnyitó mély benyomást keltett. 
Molnár Lázár vágási kántortanító az 
alkoholellenes mozgalomról tartott lel-
kes és mély hatást keltő felolvasást. 
Márton Pál tanitó a kézimunka taní-
tásának módszerét ismertette kiváló 
rátermettséggel. Kakucs Ferenc kadics-
falvi  plébános a vallás-erkölcsös ne-
velésről s a templombajárásnak az 
ifjúsággal  való megkedveltetéséről ér-
tekezett igen lelkesen. A gyűlés még 
az iparos- és kereskedő-otthonok léte-
sítésének módjait vitatta meg s meg-
kérte a gyűlésen jelenlevő Benedek 
Géza dr. ipartestületi titkárt, hogy 
ezt az ügyet az ipartársulatakkal tár-
gyalja meg. A gyűlés kimondta a ta-
nitók szövetségének megalakítását s 
egy tanitói szaklap megindításának 
szükségességét, majd a tanítóság 
anyagi és nyugdíjügyével foglalkozott. 
A tanítóegyesület intenzív munkásságát 
kifejező  gyűlés után házi közebéd volt. 

Piaci árak. A buza: 125—135, 
rozs: 105—110, árpa: 100—105, zab: 
55—60, tengeri: 103—108, burgonya: 
15—20 leu vékánként. V-ó. 

Kiadó: a Könyvnyomda Részvónyt&rsaa&g 
Odorhelu-8zékelyqdvarhely. 

Kiadó jnl. 1 ére 2 vagy 3 sióba, 
konyha, mellékhelyiségekkel 

együtt, Pet5fl-u.  32 szám alatt. Érte-
kezni lehet ugyanott a tnlajdonosnál. 

Szent Imre-utca 21 sz. alatti, 
két utcára nyiló épületes bel-
sőség jutányos áron eladó. 
Azonnal beköltözhető. Érte-
kezhetni az ugyanott lakó 

tulajdonossal. 
, a Str. ?r. Slisabeta 

(Bethlen-utca) H 
_______  L szám alatti 6 szo-
bából ts nulUKMyisigeKbó'l álló 
laKás, Kerttel. Kut az odoron. 

Felvilágosítást ugyanott adna*. 

tfícy  ebídlö- is hálószoba-
bntoroţ garandatfpes 

cgytueţneK részletfizetésre  is 
eladóH: SztKely János ««asztalosnál. 

Eladó 
vagy bérbeadó egy modern uj autó-
javító garage gummi- vulkán izálóval, 
ueyanott egy Daimler 25000, Banz 
70000, Tengeat 60000, Fiat (teher) 
65000 leu árban. Mechacica-Autoga-

rage Cristur. 

Hirdetmény. 
Havani málüanzörp, kitűnő minő-

ségű, kgr.-ként csak 64 leu. Theil-
féle  prima szalámi, szebeni, állandóan 
kapható. Kitünö áruk, olcsó árak! 

I h á s z-c é g n é l 
Kókereszt-tér, Rösler-palofa. 

m 

Rádió és autó-accumulátorokat szakszerűen és legolcsóbban tölt a városi villamos mii. 

Bámulatos olcsó árak! Kérem kirakatomat megtekinteni! 
Ne tévessze össze: Hirsch Rudolf  divatüzlete uj helyiségébe van áthelyezve. 
1 mt. mintás mosó Crep 30 leu 
1 „ „ mosó marokin . . . . . . 38 „ 
1 „ „ mosó delin I 45 „ 
1 „ I mosó zefflr  29 „ 

lmt.Grisettefulárdszeriimintás  mosóselyem 145 leu 
1 pár 45 Adesco selyem harisnya . . . . 180 „ 
1 drb pehelykönnyű férfikalap  . . . . 200 „ 
Naerv választék naoernvőkben. 
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Szobafestő mintalapok 
kaphatok 

Bodroginál, az állomással szemben 
Prima téli szalámi kaptiató 
ORBÁN-testvéreknél. 
Nagyobb vételnél és viszont-
eladóknak árengedmény. 

P i a ţ a R e g i n a M a r i a 
( B a í t h y á n y - t é r ) 4 sz. 

a l a t t i h á z a k 

/ ELADÓK.  / 
[ É r t e k e z n i l e h e t 
S z e n t k o v i t s J . u t ó d a 

: ü z l e t ében . 

Benzinmotoros 
cséplőgépemhez csépléshez értő gé-
pészt keresek. Dávid Domokos 

Bálint-utca 8 szám. 

VulKanizáld  berendezés 
eladd, KctWező fizetési 
feltételeivel.  JMerger 

Turda. 
Ha elegánsan akar öltözködni, 
ha olcsón akar vásárolni,  keresse 
= fel saját érdekében = 

G o l d Izidor 
készruhaüzletét  és szabóságát 
Odorheiu. Bul. Reg. Ferdinánd 9 sz. 
alatt, hol minden szezonra, minden 
igényt  kielégítő,  kész ruhákban 
állandóan nagy  választék  várja. 

Eladó 
egy 1 éves yorkshiri 

tenyészkan 
Küküllőkeményfalván  Sebők 

Mártonnál. 

Eladó a Bul. Reg. Ferdinándon 
(alsó Kossuth utcában) l e v ó 

szép c s a l á d i h á z a m , kedvező 
fizetési  feltételekkel,  olcsón és sür-

gősen. Cim a kiadóhivatalban. 

Heghivó. 
A Criatur—Székelykereszturköri  önse-

gélyző Népbank 1929 évi junius 23-án d. u. 
3 órakor táját üzlethelyisegében 

r e n d k í v ü l i k ö z g y ű l é s t 
tart, amelyre a tagokat ezen az uton ia meg-
hívja 

Cristur—Székely keresztúr, 1929 junius 3. 
az igazgatóság. 

A rendkívüli közgyűlés tárgysorozata. 
1. A Hitelszövetkezetek és Gazdasági 

szövetség köspontt szövetségének kötelékébe 
belépés kimondána. 

2. A seévétség kötelékébe való belépés 
folytfcn  szükséges al&pszabá!yroódositá3. 

3. Négy igazgatósági tag választása. 
4. Alapszabály szerű indítványok. 

Eladó egy teljesen felsze-
" relt és üzemképes csépló'-
garnltura. — Értekezni lehet 
dr. Lukácsffy  Elek ügyvéd-

nél Odorheinn. 

Értesítés. 
Tisztelettel értesítem a n. é. közönsé-

get, hogy egész nyáron át csütörtökön és 
vasárnap délután 6 órától záróráig 

Márton Jancsi 
internacionális klasszikus zenekara, tetsze-
tős énekszámokkal bővítve, fog  a sétatéri 
vendéglőben hangversenyezni. Kívánatra 
bármelyik napon is ugyanott áll rendelke-
zésre, a többi estélyeken a Bukarest-kávé-
házban. 

Számos látogatást kér, 
kiváló tisztelettel: 

Schu8ter Márton vendéglős és 
Márton Jancsi zenekara. 

( 

Egy jó karban levő ház, 
mellékhelyiséggel, nagy k e r t t e l 
együtt eladó Király-utca 24 sz. a. 

Értekezni lehet ugyanott. 

E l a d ó : 
egy teherautó, egy 
J S f l á v .  1 0 Rh. benzin* 
lokomobil. ISflitid  a 
kettőt olcsón átadom. 
G a r a b á s J á n o s 

Odorheiu. 

Tisztelettel értesítem a városi és 
vidéki t. közönséget, hogy 

varrodámat 
Str. Princ. Ileana 4 szám alól áthe-
lyeztem Bul. Reg. Ferdinánd 
(v. Kossuth-utca) 41 sz. alá a 
postával szembe, ahol minden szak-
mámba vágó férfi-,  női- és papi ru-
hákat a legújabb divat szerint, legol-
csóbb napi árban szakszerűen készítek. 

Egy jó francia  varrónő állandó mun-
kára felvétetik.  Tanuló fiuk  és lányok 
felvétetnek,  ingyen varrni és szabni 

taníttatnak. 

Szives pártfogást  kér: 

J a k a b o s M i k l ó s 
férfi  és női szabó. 

Eladó egy emailirozott fürdő-
kád. — Megtekinthető: 

Str. Regina Eíisabeta (Báthory-utca) 
20 szám alatt. 

FRIiD & Co 
Odorheiu-Sz.-udvarhely, Bul. Reg. Ferd. (Kossuth-u.) 27. 

Rádió- és elektrotechnikai szaküzlet és 
javítóműhely* Autó- és rádió-akkumu-

~" — látor-töltések, = 
Rádiókészülékek, hangszórók és alkatrészek, villanyszerelési anyagok, 
csillárok és asztali lámpák nagy választékban, villanyégók, rádió- és 

autó-akkumulátorok legelőnyösebb beszerzési forrása. 

Ne mulassza el, mielőtt szükségleteit beszerezné, bennünket 
felkeresni! 

Príma"  biztosítótársaság 
Odorheiu, Bul. Reg. Ferdinánd (Kossuth-u) I. (Cetatea-bank épüiet). 
Bejegyezve a kir. törvényszék F. 296—1929 sz. végzésével az ipar- és keresk. 

kamara 380—1929 Bzámu kedvező véleményezése alapján. 
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Elfogad  életbiztosításokat,  orvosi  vizsgálat  nélkül,  75 éves korhatáron  aluli 
egészséges férfiak  és nőkre;  taglétszám  és az elhalálozások  számára  való tekintet 
nélkül,  havi fix-dijak  mellett. 

Havi dij 100,000 len biztosított tőke után . . . . 600 len 
50,000 „ „ „ „ . , . . 300 „ 

Beiratási dij egyszersmindenkorra 100,000 len után . 1020 leu, 
50,000 leu után 520 leu-

Valamint  55 éves korhatárig  biztosithat  mindenki  20,000—60,000 leüt  havi 
120—360 leu dij  mellett  legkésőbb  15 évi időtartamra.  Ezen biztositásnál  a 20—20 
ezer  lejes kötvények  résztvesznek  sorshúzásokon  és igy szerencsés  esetben már az 
első évben megkapható  a biztosított  összeg. Halál esetén a kikötött  idő leteltével  a 
15 évi lejárat  előtt  is kifizeti  a társaság  a teljes  biztosított  összeget. 

Megbízható ügyes ügynökök üzletszerzői működését szívesen jutalmazza 

a z i g a z g a t ó s á g . 

4 flem  csak 
betörés ellen, 

hanem 
tűzkár  ellen is 

védekezzék minden gondos ember. 
Ezt azonban csak a világhírű 

M I N I M A X tüzoltókészülékkel teheti. 
Tüz nem terjed házadban, 
„Minimax" ha kéznél van. 

Képviselet: SIGHIŞOARA, Str. Fnnarilor 

Tisztelettel értesitem a helybeli és vidéki n. é. közön-
séget, hogy régi jó hírnevű 

vendéglőmet, éttermemet ^ szállodámat 
saját kezelésbe vettem, s minden törekvésem arra irá-
nyul, hogy a legkényesebb igényeket is kielégítsem. 
Vállalom társas összejövetelek, vacsorák és nagyszabású 

— bankettek megrendezését. — 
Havi ahonomákat házhoz is vállalok, 

ízletes  ételek, pontos kiszolgálás,  kitűnő asztali és butéliás borok. 
Szives pártfogást  k é r : 

B a r k ó e z y A l b e r t vendéglős. 

E r ő s , m i n t a z u d v a r h e l y i  S Á M S O N - e c e t . 
Könyvfijomda  Részvénytársaság Odorheiu—Székeiyudvarhely. 

Felhívom a u. é. közönség figyel-
mét. hogy kéli ruha- és szőrme 
dolgait 

molykár elleni %% 
végett,  saját érdekében, hozzám minél 
előbb beadni szíveskedjék, ahol bizto-
sítás mellett elhelyezheti a nyári hóna-
pokra, csekély díjazás ellenében. 

Értesitem az igen t. vevőimet, hogy 
májns havában üzletemet Bul. Reg. 
Ferdinánd (Kossulh-ulca) 15 
szám alá helyeztem át, Jakab 
Gyula volt üzlethelyiségébe, 
ahol további szives pártfogást  kér: 

Kassay F. Domokos 
8ZÜC8. 


